Câmara Municipal de Varginha

Indicação N2  44/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor vem solicitar de Vossa Excelência que encaminhe a

presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, através do Secretário Municipal de Obras e

Serviços Urbanos e à Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG para instalação de um
braço de luminária com lâmpada de  LED  no poste já existente na Rua Manoel Marcolino
Batista, no bairro Residencial Rio Verde.

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação visa atender ao pedido dos moradores da rua supracitada que

solicitaram a este Vereador melhoria da iluminação pública do local, que permanece muito

escuro durante o período noturno, desde o pedido inicial desta melhoria, no ano de 2021.

A escassez de iluminação pública na localidade coloca em risco a segurança dos
moradores e transeuntes, dificultando a visibilidade e facilitando a ocorrência de furtos e

pequenos delitos.

A iluminação adequada, com instalação de um braço de luz com lâmpada de

led  no poste já existente, ampliará a segurança e a qualidade de vida dos moradores e de

todos os cidadãos, pedestres e condutores de veículos, que se deslocam pela referida via.

Ante o exposto, atento aos pedidos dos munícipes que moram no referido

logradouro, apresenta esta Indicação e solicita que o Executivo Municipal envide todos os

esforços necessários para atender ao presente pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de fevereiro de 2023.

ES RODRIGO 5
Vereador

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG- Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

INDICAÇÃO  PROF.  RODRIGO NAVES

	Page 1
	Page 2